
Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

22 октября 2021 года № 297-П
г. Бийск

Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Бийского района, на 2021-2022 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 
20.09.2021 № 1160 «О формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Алтайского края в 2021-2022 учебном году», в целях 
создания условий для реализации плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Бийского района, на 2021-2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав муниципального Координационного совета по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Бийского района на 2021-2022 учебный год (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Бийского района, на 2021-2022 учебный год (приложение 2).

3. Обеспечить актуализацию планов работы районных методических объединений в 
части формирования и оценки функциональной грамотности.

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций до 
01 декабря 2021 года обеспечить разработку и утверждение школьных планов мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 
2021-2022 учебный год, разместить на сайте и в течение года обеспечить реализацию плана 
мероприятий.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета П.В. Карюшина



Приложение № 1 
к приказу МКУ «Комитет Администрации 

Бийского района по образованию и делам молодёжи» 
от 22.10.2021 №297

Состав муниципального Координационного совета по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Бийского района

Карюшина Полина Валерьевна

Бунина Маргарита Петровна

Пташникова Наталья Викторовна

Воронцова Алена Александровна

заместитель председателя по
информационно-методической работе
МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодёжи»

заместитель председателя по
воспитательной работе
МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодёжи»

Заведующий сектором по учебной работе 
МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодёжи»

Заведующий сектором по информатизации 
МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодёжи»



Приложение № 3 
к приказу МКУ «Комитет Администрации 

Бийского района по образованию и делам молодёжи» 
от 22.10.2021 №297

№ 1 Мероприятие Сроки Ответственные
1. Организационное и информационное сопровождение Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Бийского района, на 2021-2022 учебный год (далее - План)
1.1. Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
образовательных организаций (далее - ОО), на 2021-2022 учебный год на 
муниципальном уровне и уровне ОО

октябрь 2021 МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

1.2. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 
учебного года

ноябрь 2021 Руководители общеобразовательных 
организаций

1.3. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление

ноябрь 2021 МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

1.4. Проведение методических совещаний по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся

по графику МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»

1.5. Формирование информационных ресурсов по вопросам формирования 
функциональной грамотности на муниципальном уровне

постоянно МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»

1.6. Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных Федеральным 
государственным бюджетным научным учреждением «Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования» 
(далее - ФГБНУ ИСРО РАО)

постоянно МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

2. Повышение квалификации и методическая поддержка педагогических и руководящих работников ОО
2.1. Включение в план работы районных методических объединений декабрь 2021 МКУ «Комитет Администрации



вопросов, касающихся формирования и оценки функциональной 
грамотности

Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители районных
методических объединений

2.2. Повышение квалификации руководителей и педагогических работников 
общеобразовательных организаций по вопросам оценки качества 
образования на основе практик международных сравнительных 
исследований

ежегодно Руководители общеобразовательных 
организаций

2.3. Диагностика профессиональных компетенций педагогов по
формированию функциональной грамотности обучающихся с целью 
выявления профессиональных дефицитов и разработки индивидуальных 
образовательных маршрутов (далее - ИОМ)

в течение 2021-2022 
учебного года

МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

2.4. Проведение методических мероприятий для учителей предметников по 
вопросам формирования функциональной грамотности (по 
направлениям)

раз в квартал МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители районных
методических объединений

2.5. Оказание методической поддержки педагогических работников по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 
основе выявленных профессиональных дефицитов

постоянно МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»

3. Оценка функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Бийского района
3.1. Проведение мониторинга по оценке функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях
декабрь, май МКУ «Комитет Администрации 

Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

3.2. Участие общеобразовательных организаций в апробации
инструментария по оценке функциональной грамотности,
разработанного ФГБНУ ИСРО РАО

декабрь 2021 МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

4. Оценка эффективности реализации мероприятий Плана
4.1. Анализ выполнения заданий всероссийских проверочных работ, в течение 2021-2022 МКУ «Комитет Администрации



основного государственного экзамена, единого государственного 
экзамена, нацеленных на проверку умений применять полученный 
знания в практических ситуациях

учебного года Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

4.2. Анализ результатов мониторинга по оценке функциональной 
грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях

декабрь, май МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций

4.3. Корректировка планов мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 
учебный год на основе результатов оценки функциональной грамотности 
обучающихся

май МКУ «Комитет Администрации 
Бийского района по образованию и 
делам молодёжи»
Руководители общеобразовательных 
организаций


